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Verifica sommativa su calcoli percentuali, riparti proporzionali,

fondamenti dell’attività economica










di Lidia Sorrentino

1. Segna con una crocetta la risposta esatta.

1. L’uguaglianza tra due rapporti si definisce:

a) equivalenza

b) riparto proporzionale

c) percentuale

d) proporzione

2. La tara è:

a) il peso dell’imballaggio

b) il peso della merce più il peso dell’imballaggio

c) il peso della merce meno il peso dell’imballaggio

d) il peso della sola merce

3. La proporzione 100 : (100 + r) = S : (S + P) viene impostata per risolvere:
a) un’equivalenza

b) un calcolo sopracento

c) un calcolo sottocento

d) un riparto proporzionale

4. La sottrazione di beni al consumo immediato per destinarli a utilizzi futuri si definisce:

a) investimento

b) conservazione

c) risparmio

d) trasformazione

5. Il trasporto di merci da un Paese a un altro rappresenta una forma di produzione:

a) irregolare

b) regolare

c) diretta

d) indiretta

6. Il trasferimento di beni nello spazio prende il nome di:

a) distribuzione

b) consumo

c) passaggio

d) conservazione

7. L’istruzione scolastica è:

a) un bene a utilizzo singolo

b) un servizio

c) un bene mobile

d) un bene a utilizzo ripetuto

8. Un edificio scolastico è:

a) un servizio

b) un bene a utilizzo singolo

c) un bene immobile

d) un bene mobile

9. Le spese che si sostengono per acquistare i fattori della produzione si definiscono:

a) prezzi

b) guadagni

c) perdite

d) costi

10. Le somme che si ottengono dalla vendita di prodotti e servizi si definiscono:

a) utili

b) ricavi

c) costi

d) perdite

11. La cessione di beni contro altri beni prende il nome di:

a) scambio

b) equivalenza

c) riparto proporzionale

d) baratto

12. Un agricoltore è un lavoratore del settore:

a) primario

b) secondario

c) terziario

d) terziario avanzato

13. Un’industria automobilistica è un’impresa appartenente al settore:

a) primario

b) secondario

c) terziario

d) terziario avanzato

14. L’insieme di tutti gli scambi tra i soggetti che domandano beni e servizi e quelli che li offrono si definisce:

a) sistema economico

b) attività economica

c) mercato

d) sistema monetario

15. Oltre alle famiglie e allo Stato fanno parte del sistema economico:

a) i beni e i servizi

b) i mercati

c) le imprese

d) gli scambi monetari e in natura

2. Effettua le opportune correlazioni.

	a)
	1 Ciclomotore

2 Surgelati

3 Casco

4 Calcolatrice

5 Latte a lunga conservazione

6 Merendina

7 Lettore DVD

8 Bibita

9 Shampoo

10 Telefonino
	A) Bene a utilizzo singolo

B) Bene a utilizzo ripetuto


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	b)
	1 Acquistare una felpa

2 Mettere da parte la paghetta per acquistare la play-station

3 Pulire la casa

4 Bere una bibita

5 Accumulare scorte di legna per l’inverno

6 Comprare un libro

7 Ricamare una tovaglia

8 Guardare un programma alla televisione

9 Mangiare un panino

10 Coltivare l’orto
	A) Produzione

B) Consumo

C) Risparmio


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	c)
	1 Dirigente di un mobilificio

2 Architetto titolare di uno studio

3 Parrucchiere titolare di un negozio

4 Idraulico assunto da un’impresa

5 Avvocato titolare di uno studio

6 Medico di un ospedale civile

7 Operaio metalmeccanico

8 Dottore commercialista di uno studio associato

9 Artigiano nel settore tessile

10 Impiegato di banca
	A) Lavoratore subordinato

B) Lavoratore autonomo


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3 Esercizi numerici.

a) 100 unità di una certa merce costano 600 euro.

Quanto si spende se si acquistano 400 unità di quella stessa merce?

b) Dalla vendita di hl 90 di vino una cantina sociale ha ottenuto un ricavo complessivo di 41.850 euro.

Qual è stato il ricavo per ogni litro venduto?

c) Un imprenditore deve ripartire un premio annuo di produzione di 12.000 euro tra i suoi quattro dipendenti in proporzione agli anni di servizio prestati, pari a:

· 5 anni per l’operaio Rossi;

· 3 anni per il magazziniere Bianchi;

· 12 anni per l’impiegato Neri;

· 10 anni per la segretaria Verdi.

Calcola il premio spettante a ciascuno.

d) Una società ottiene in un determinato anno un utile di 105.000 euro, che viene ripartito tra i soci come segue:

· 52.500 euro al socio Grassi;

· 21.000 euro al socio Bassetti;

· 31.500 euro al socio Pizzi.

Determina le percentuali di partecipazione agli utili di ogni socio.

e) L’imballaggio di una merce pesa kg 7,2 ed è pari al 12% del peso lordo.

Determina il peso lordo e il peso netto della merce.

f) Il peso lordo di una merce è pari a kg 4,41; la tara è il 5% del peso netto.

Determina il peso netto della merce espresso in grammi.

g) Per i saldi di fine stagione un negozio del centro mette in vendita un paio di jeans al prezzo scontato di 54,40 euro. 

Determina la percentuale di sconto applicata, sapendo che il prezzo prima dello sconto era di 68 euro.

h) Dopo aver subito una riduzione del 14%, un iPod viene venduto a 154,80 euro.

Quale era il prezzo prima della riduzione?

Soluzioni

1 1. d); 2. a); 3. b); 4. c); 5. d); 6. a); 7. b); 8. c); 9. d); 10. b); 11. d); 12. a); 13. b); 14. c); 15. c).

2 

a) 1B; 2A; 3B; 4B; 5A; 6A; 7B; 8A; 9A; 10B.

b) 1B; 2C; 3A; 4B; 5C; 6B; 7A; 8B; 9B; 10A.

c) 1A; 2B; 3B; 4A; 5B; 6A; 7A; 8B; 9B; 10A.

3

a) 100 : 600 = 400 : x



x = 2.400 euro

b) hl 90 = litri 9.000



(41.850 : 9.000) = 4,65 euro ricavo unitario di vendita
c) 

	12.000
	= 400 coefficiente di riparto

	5 + 3 + 12 + 10
	


(400 × 5) = 2.000 euro premio spettante a Rossi
(400 × 3) = 1.200 euro premio spettante a Bianchi
(400 × 12) = 4.800 euro premio spettante a Neri
(400 × 10) = 4.000 euro premio spettante a Verdi
d) 100 : x = 105.000 : 52.500 

x = 50% percentuale di utile del socio Grassi
    100 : y = 105.000 : 21.000 

y = 20% percentuale di utile del socio Bassetti
    100 : z = 105.000 : 31.500 


z = 30% percentuale di utile del socio Pizzi
e) 100 : 12 = x : 7,2


 
x = kg 60 peso lordo
(60 – 7,2) = kg 52,80 peso netto
f) 105 : 100 = 4,41 : x

 

x = kg 4,2 = g 4.200 peso netto
g) (68 – 54,40) = 13,60 euro importo dello sconto
     68 : 13,60 = 100 : x

 
x = 20% percentuale di sconto
h) 86 : 100 = 154,80 : x

 
x = 180 euro prezzo prima della riduzione
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